9. Ad confirmationem testimoniorum D. Pauli respondet testimonialia relata solum probare id matrimonium iure diuinum esse prohibitem, in illis tamē nulla de eius irritatio mentio fit. Ex alio capite stat matrimoniorum iure naturali, vel positivo prohiberi, & non esse irrum eo iure, nam matrimonium contra priorem sponsalium fidem, vel aduersus simplex castitatis votum enuersum in seculo, est prohibitum iure naturali dictante fidem homini per sponsalia datam esse praestandam, & iure diuino esse Deo soluendam fidem; & tamen constat in neutrō eventu matrimonium esse irrum.

10. Ad secundum argumentum respondeo, Christum non instituisse in sacramentum Matrimonium personam baptizatae adhuc ut parte Sacramenti, nisi quando etiam est cum altera baptizata, quamvis non postea fieri Sacramentum; quia etiam matrimonium inter non baptizatos potest validē fieri, quamvis non fiat Sacramentum. Quare dictum matrimonium tamē irrum sit in ratione Sacramenti, quia nequit diuino iure considerari, nisi inter duos fideles baptizatos: non tamen erit in malum in ratione contractus naturalis, attente solo iure diuino, sed solo iure Ecclesiastico. Ad confirmationem negatur sequela. Nam satis est Ecclesiastum habere potestatem in personam fidelem baptizatam, ut possit eius matrimonium cum infidei irritare; quia cum matrimonium necessarium exigit dulos contrahentes habiles, eo ipso, quod Ecclesia reddit inhabilem fidelem, ut cum infidei contrahat, corruit omnino matrimonium quod nequit claudicare,

11. Sed quid dicendum de matrimonio fidei cum heretica, an sit nullū. Ratio difficultatis pro parte affirmatur desumitur ex VI. Synodo can. 72. dum matrimonium inter personā Catholicam & hereticam dicitur irrum, & esse dissoluendum.

12. Convenient tamen communiter Doctores, matrimonium inter dictas personas esse validū. Ita Sancius lib. 6. disp. 72. & Egidius disp. 31. dub. 3. & id supponit in e. decr. it. 14 de hereticis, in 6. Et ratione constat, quia id nullo iure irritatur, quia non Ecclesiastico scripto, quia nullum extat; dictus autem can. 72. in quo irrum dicitur, nullius est authoritas, quia non fuit editus à VI. Synodo, sed post ipsam dissolutum, cum multis aliis canonibus, quos Trullanos vocat, editus fuit à nonnullis Episcopis: neque id irritatur iure aliquo Ecclesiastico, quod consuetudine sit introductū, aut esse constet, quia non fuit Ecclesia in vsl, sed potius oppositum.

13. Addimus tamen, matrimonium inter dictas personas esse prohibitum iure Ecclesiastico, ut patet ex concilio Chalcedonensi can. 13. & ex cōmuni consuetudine Ecclesia id habentis ut illicitum: &

non esse prohibitum alio iure, non diuino, quia de eo non constat, neque naturali, quia id non est contra rationē, sed usus probabilitiē pericula peruersoris personae Catholicae, & mala educationis prolixi, cui vere potest obviari. Vnde Pontifex in dicta prohibitione dispensare potest, ut inter dictas personas possit licet contrahi matrimoniū. Ita Hurtadus de matrimon. disp. 24. diff. 2.

14. Et ideo Perez de matrimon. disput. 46. scđt. 2. n. 7. docet posse Papam dispensare, ut fidelis cum hereticō contrahat, sicut vt & fidelis cum infidei non baptizato contrahat. Hoc est certum, quia Pontifex dispensare potest in omni iure Ecclesiastico, quo attegno matrimonium cum heretico illicitum est, & illud aliud cum infidei est irrum. Quod si Pontifex dispenset ex iustissima causa vt si hereticus, vel infidelis esset potens, & speraretur eius conversionis, & publicum subditum bonum spirituale, nec immuneret periculum prolibus, quia paupers esset permittere, ut catholicē educarentur; quo casu illius matrimonium defineret iuri nature repugnare, tunc certe talis dispensatio non solum esset valida, sed licita, & omni propositus culpa vacans. At si dispensaret Pontifex sine villa iusta causa; ea dispensatio non excusaret contrahentes à peccato mortali contra ius nature, at efficeret validum matrimonium, ut potest quod solo iure Ecclesiastico irritetur. Vnde istud matrimonium valeret, sed illicitē contraheretur, quatenus iure naturae est illicitum. Sicut si Pontifex dispensaret absque legitima causa, ut Sacerdos vxorem duceret valeret matrimonium, quo solo iure Ecclesiastico erait irrum; at peccaret mortaliiter Sacerdos contra votū castitatis quod iure naturali diuino impedit matrimonium. Ita Perez, sed hī obiter quare, an in locis, in quibus confuetudine legitimā derogatum est, ne petatur dispensatio ad contrahendum matrimonium cum hereticis, procedat etiam in Regibus. Et affirmat uero respondet Emin. Cardinalis Lugo in de lissimo r. de Fide disp. 22. scđt. 22. num. 10. quia si non tenentur petere dispensationes subditū ergo neque Principes; sed ego nego consequentiam, nam est disperatio ratio inter matrimonia Regum & aliorum nam matrimonia regum sunt maioris momenti & possunt multa pericula & inconvenientia adducere; que quidem diuidenda, & perpendenda sunt, non ab alio, nisi à S. Pontifice, & ideo nostram sententiam tener Hurtadus de Mendoza volv. de Fide, disp. 76. §. 2. 3. ita que in permissione dicta confuetudinis, nunquam Pontifex intelligitur includere Reges.

## RESOL. LXXXVI.

An Pontifex possit dispensare in radice matrimonij ita ut legitimatus succedat etiam ad temporalia. Et adiungitur Pontificem graniter peccatum, si sine alijs, quia magna causa hanc legitimationem, seu dispensationem in radice concedere.

Et ex doctrina sup. a dicta questionis insertur, an vocatus ad feudum, maiorem, fideicommissum, & ideo exclusus, quia profensus in approbata Religione, vel Sacris initiatus, si à Papa dispensetur, ex nubet; an iesi dispensatus succedat in maiestate feudo, & fidei commissio, non obstante quod substitutus in pacifica maneat possessione? Ex part. 8. tr. 1. Ref. 75.

§. 1. Duximus supra, posse Pontificem dispensare in radice matrimonij. Nunc videndum est, an hoc procedat etiam ad temporalia, & negotiū

Quamvis  
plēp. sup.  
hoc, & seqq.  
lege tamen  
in tom. 2. tr.  
6. doctrinam  
Ref. 11.